nevolentiam Domini invitaret: sic decet praelatos sibi subiectis misereri.

Et ait illi Iesus: Ego veniam et curabo eum. Magna Domini sublimitas, sed maior humilitas, qui solo verbo valebat curare, non indignatur servum languentem visitare.

Et respondens centurio ait: Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum. Propter vitae conscientiam gentilis non ausus est hospitem habere Christum, cuius etsi fide praeditus, nondum tamen Sacramentis erat imbutus.

Sed tantum dic verbo, et sanabitur puer meus. Magna fides centurionis, qua verbi opus in Christo confitetur.

Nam et ego homo sum sub potestate constitutus habens sub me milites. Hominem se potestate subditum dicit, et tamen se minoribus posse imperare: ut subaudiatur. Quanto magis omnipotens Deus super omnia per Angelicam dicere potest militiam, infirmitati ut recedat, et recedit: et sanitati ut veniat, et veniet, unde sequitur:

Et huic dico: Vade, et vadit; et alii: Veni et venit; et servo meo: Fac hoc et facit. Vult ostendere Deum posse implere quod vellet, non tantum per corporis adventum, sed etiam per ministeria Angelorum.

Audiens autem Iesus miratus. Miratur intelligentiam suae maiestatis, quod et nobis mirandum significat. Tales motus cum de Deo dicuntur, non sunt signa perturbati animi, sed docentes magistri.

Et sequentibus se dixit: Non invenit tantam fidem in Israel. Non de omnibus retro Patriarchis et Prophetis loquitur, sed de omnibus aevi praesentis, qui per legem instructi non credebant. Centurio Christo docente minime credit, spontaneam gentium fidem significans.

Dico vobis, quod multi ab oriente, et reliqua. Id est ex omnibus gentibus sicut

oportet Evangelium praedicari, vel ab oriente, qui statim illuminati transeunt: et ab occidente, hi qui passiones pro fide usque ad mortem toleraverunt, recumbent non carnaliter iacentes, sed spiritaliter requiescentes.

938 *Filii autem regni eiciuntur, usque: Et stridor dentium.* Filios regni Iudaeos dicit, in quibus antea regnavit Deus. *Stridor dentium et fletus oculorum,* veram demonstrat resurrectionem membrorum. Interiores quoque tenebras dicit, cecitatem cordis, exteriores quoque noctem aeternae damnationis, ubi duplex ostenditur gehenna, id est, nimii frigoris per stridorem dentium, et intollerabilis esse fervoris per fletum oculorum; ut B. Iob ait: *Ad calorem nivium transeunt ab aquis nivium.*

939 *Et dixit Iesus centurioni, usque: Et sanatus est puer ex illa ora.* Probat fides Domini, et roboratur sanitas servi. Mystice centurio electos ex gentibus ostendit, qui quasi centenario milite stipati, spiritalium sunt virtutum perfectione sublimes.

Varia de Epiphania, ex Benedicto XIV.

(DE FESTIS DOM., LIB. I, CAP. 2, N. 31)

LI.

940 **S**ED ab Orientali ad Occidentalem regredientes Ecclesiam, putamus minime praeterendum, quod in quibusdam Ecclesiis hoc Festum, vigilia et ieiunio praecedente, celebrabatur. Nunc vero Vigilia praecit tantum sine ieiunio. Vide Martene, loc. cit., cap. 14, n. 3. In quarundam Civitatum Ecclesiis etiamnum fit benedictio aquae in Vigilia Epiphaniae; de qua consuetudine egimus in nostro Opere de Canonizat., lib. 4, par. 2, cap. 19, n. 22 et n. 59. Testator Auctor libelli, cui titulus *Gemma Animae*, lib. 3, cap. 6, in hac solemnitate moris fuisse, ut Officia noctu celebrarentur; posteaque sublata esse huiusmodi nocturna pervigilia, quod ex iis gravissima quaedam scandala orientur. Sed in Ecclesia Mediolanensi Ambrosiano ritu magna populi frequentia noctu canitur Matutinum, Galesinio teste, in Notis ad Martyrologium, pag. 13.

VIVES. — Homil. Breu. Rom.

Ritu Ambrosiano ut die Natali Domini de nocte maximo populi conventu Officium Psalmatum hoc die celebratur, accessis more Graeco multis luminibus. Matutinum huius diei Invitatorio caret, et initium fit ab Antiphona et Psalmo, ad significandum, vel magnum interesse discrimen cum invitatu Ecclesiae Fideles excitantur ad psallendum, et cum Herodes Scribas legisque Doctores convocavit, ut intelligeret ubi Christus nasceretur, ut observat Albinus Flaccus, de Divinis Officiis, Tit. de Theophania vel Epiphania; vel ad denotandam Gentium aseritatem, quae, ut primum stella illuxit, in viam se illico dederunt, ut monet Durandus lib. 6, cap. 16, vel quia Psalmus *Veni, exultantes*, quo utimur in Invitatorio, in hoc Officio canitur in tertio Nocturno, ideoque minime visum est, in uno eodemque Officio eundem Psalmum semel et iterum canere, ut notat Martene cit. capit. 14, num. 6, quas omnes rationes refert et probat Gavantus, sect. 6, cap. 7 de Epiphania, num. 3. Decrevit Nicaena Synodus, Pascha una eademque Dominica ab omnibus celebrandum. Orta deinde controversia, quinam tandem certus ille dies esset, quo Pascha esset ab omnibus celebrandum, Patres Nicaeni, quibus compertum erat Aegyptios a vetustissimis usque temporibus astronomiae scientiam omnium maxime coluisse, ad Alexandrum Episcopum Alexandrinum curam eandem rationes astronomicae detulerunt, ut adhibito etiam doctorum virorum consilio, verum cuiusque Paschatis diem constitueret; neque illud negotii Alexandro tantum, sed omnibus Alexandrinis Episcopis eius successoribus datum deinceps voluerunt. Quae omnia refert Baronius ad annum Christi 325 ubi auctoritate S. Leonis ostendit, Alexandrini Episcopi Paschalem epistolam Romano Pontifici mitti semper consuevisse, qui deinde omnibus Ecclesiis Paschalem diem indicabat. Marcus in Notitia Vocabulorum Ecclesiasticorum, verbo *Epiphania*, videtur credidisse, Alexandrini Episcopi litteras recta via ad alias Ecclesias mitti solere, quod de Ecclesiis tantum Aegypti intelligendum putamus, idque insinuat videtur Isidorus, De Ecclesiasticis Officiis, lib. 1, cap. 26, ubi de Epiphania verba faciens haec habet: *Epistola quoque Pontificis Alexandrini ad universas Ecclesias Aegypti vel Monasteria dirigitur, quibus et initium Quadragesimae, et dies Paschae designantur.* Haec omnia confirmat Ioannes Baptista Casalius, de Veteribus sacris Christianorum Ritibus, Romanae edit., ann. 1647, pag. 421, ubi ait, Summum Pontificem acceptam Alexandrini Episcopi epistolam mittere consuevisse Primatibus, et Metropolitanis, ut certus dies illis significaretur, quo Pascha celebrarent, eumque morem retentum, donec Orien-